En realidad también Diomedes se expresa en términos semejantes: *Ellipsis est necessaria dictione fraudata sententia, defectus quidam necessariae dictionis, quam desiderat praescisa sententia, ut est «terris iactatus et alto», cum desit in praeposito: «item Italiam fato profugus», id est ad Italiam*. Y como ellos otros gramáticos ¹³.

Pero volviendo a los textos exegéticos, se encuentra una nueva referencia a la elipsis, aun cuando tal término no se menciona, en el llamado *Commentarius in epistolas catholicas* de Ps. Hilario de Arles ¹⁴, que en su primera parte dice así: *Iacobus. Cur*

10 Véase por ejemplo: «Adulteri id est non vocativo sed nominativo casu» (50, 682); «Iacobus adiecio sillabae ut est Davida» (74, 1); «Graeci autem et latini cuius sententia casibus servit, maluerunt Iacobum scribere quam Iacob» (5, 63). Vide Infra, nota 16.

11 Me refiero especialmente a los trabajos de L. Holtz, *Donat et la tradition de l'enseignement grammatical...*, citado en n. 2; «Irish grammarians and the continent in the seventh century», pp. 135-152 en *Columbanus and Merovingian Monasticism*, ed. H. B. Clarke & M. Brennan (Oxford 1981); «Le rôle des irlandais dans la transmission des grammaires latines», pp. 55-65 en *Influence de la Grèce et de Rome sur l'occident moderne*, ed. R. Chevallier (Paris 1977); V. Law, *The insular latin grammarians* (Cambridge 1987).

12 Don., *Gramm.* 4, 395, 11.

13 Char., *Gramm.* 3, Keil I, p. 271; Pomp., *Gramm.* 5, 194, 25 («Eclipsis est defectus quidam, puta si dicas "haec secum": subaudimus enim aliquid, loquebatur, cogitabat, tractabat»); Aquila, *Rhet.* 46, p. 37, 6; o Isid., *Etym.* 1, 34, 10.

14 Editado junto al anterior por R. McNally, CCh. 108 B, pp. 53-124.

a nomine Iacobi incipit epistola? Per metoniam dicitur; ostendens per inventum inventorem ut «vina coronant», cum vasa vini fecerint. «In dispersione salutem» aeclessiae. In hoc loco deprae-henditur defectus quidam necessariae dictionis.

Aquí realmente la referencia a la gramática se hace por la utilización de «metonomía», que procede de Donato, *Gramm.* 3, 6¹⁵, al mismo tiempo que la definición de elipsis puede estar tomada del Comentario anterior o bien ambos conocían la gramática de Donato o tenían un repertorio de definiciones gramaticales¹⁶.

Por último, el tercer comentario a las epístolas católicas que quisiera examinar aquí es el más conocido de Beda, posterior a los otros dos y también más elaborado¹⁷.

La primera diferencia que se observa es que así como los dos anteriores incluían la definición de elipsis en su comienzo, en la explicación de la *salutatio*, Beda la incluye en la de 2 Pet. 1, 3: «*Quomodo omnia nobis divinae virtutis suae, quae ad vitam et pietatem donata sunt*»... *Quod si legatur, ut quidam codices habent, quae ad vitam et pietatem donata est hic erit sensus ut cognoscatis quo modo dominus noster omnia nobis divinae virtutis suae dona iuxta modum nostrae capacitatis praestiterit quae videlicet virtus ad vitam nobis et pietatem consequendam donata est. Hic etenim modus locutionis scripturis est usitatissimus et appellatur a grammaticis eclipsis, id est defectus necessariae dictionis, quale est in psalmo: «quia neque*